causae C || 34 recurreret A || 39 securem CV || incidere Qε in-  
 cedere Feu. || ligna om. S || 41 securem CV

hoc fecit, et multo prius armamenta omnia per quae [Hv 255]  
 fabricata sunt securis et serra. Sic igitur iuste secundum  
 44 illorum rationem Pater omnium dicitur Fabricator huius  
 mundi, et non Angeli neque alius quis mundi Fabricator 20  
 praeter illum qui fuit prolator et primus causa factionis  
 huiusmodi praeparationis existens.

48 2, 4. Sit fortasse hic sermo suasorius siue seductorius  
 apud eos qui ignorant Deum et hominibus adsimilant 24  
 eum inopibus et his qui non possunt statim aliquid ex  
 parato fabricare, sed indigentibus multis organis ad  
 52 eorum fabricationem; non autem uerisimilis in totum  
 apud eos qui sciunt quoniam nullius indigens omnium 28  
 Deus Verbo condidit omnia et fecit, neque Angelis  
 indigens adiutoribus ad ea quae fiunt, neque Virtute  
 56 aliqua ualde inferiori ab illo et ignorante Patrem, neque  
 aliqua labe neque ignorantia, ut is qui inciperet eum  
 cognoscere homo fieret, sed ipse in semetipso secundum 32  
 id quod est inenarrabile et inexcogitabile nobis omnia  
 60 praedestinans fecit quemadmodum uoluit, omnibus  
 consonantiam et ordinem suum | et initium creationis Hv 256  
 donans, spiritalibus quidem spiritalem et inuisibilem,  
 et supercaelestibus caelestem, et Angelis angelicam,  
 64 et animalibus animale, et natantibus aquatilem, et  
 terrigenis terrigenam, omnibus aptam qualitatis sub- 4  
 stantiam : omnia autem quae facta sunt infatigabili  
 Verbo fecit.

2, 42 prius : plus  $\epsilon^{ix}$  (prius  $\epsilon^{m\theta}$ ) || armenta S || 45 fabricator  
 mundi  $\infty$  A || 46 primus CV *Mass. Sti.* : prius AQS $\epsilon$  *al. edd.* ||  
 48 siue : aut *Feu. Gra. Hv* || 49 et] + qui *edd.* || hominibus] + qui  
 Q $\epsilon$  || 50 inopibus CV : in operibus AQS $\epsilon$  || possint C AQ || aliquid  
 statim  $\infty$  S || 51 fabricatore C || indigent S || 52 in totum *om.* Q  
 || 56 patre Ae *Feu*<sup>ix</sup> (-trem *Feu. in n.*) || 57 his Q || 59 id *om.* V  
 (*suppl. s.l. V*<sup>2</sup>) || enarrabile *Mass.* || 60 praedestinans C || 64 ani-  
 mabus  $\epsilon^{ix}$  (-malib-  $\epsilon^{m\theta}$ ) || aquatiles Q || 65 qualitatis CV *edd.*  
*praeter Hv* : aequalitatis AQS $\epsilon$  Hv || 66 uerbo *om.* S

déjà bien auparavant, a fait tous les outils qui lui ont servi à fabriquer la hache et la scie. Ainsi donc, c'est à juste titre que, dans la logique même de leur système, le Père de toutes choses sera dit l'Auteur de ce monde, et non les Anges ou quelque autre Auteur du monde distinct de lui, puisque c'est lui la source des émissions et le premier à avoir préparé par elles la cause qui devait produire le monde<sup>1</sup>.

2, 4. Peut-être un tel discours serait-il de nature à persuader ceux qui ignorent Dieu et l'assimilent à ces hommes indigents, incapables de fabriquer instantanément un objet et ayant besoin d'un grand nombre d'instruments pour cette fabrication. Cependant il ne saurait trouver la moindre créance auprès de ceux qui savent que Dieu, qui n'a nul besoin de quoi que ce soit, a créé et fait toutes choses<sup>a</sup> par son Verbe : car il n'avait pas besoin d'Anges comme aides pour cette production, ni de quelque « Puissance » de beaucoup inférieure au Père et ignorante de celui-ci, ni d'une quelconque « déchéance » ou « ignorance », pour que celui qui était destiné à le connaître, c'est-à-dire l'homme, vînt à l'existence ; mais lui-même, après avoir prédéterminé toutes choses en lui-même d'une manière que nous ne pouvons ni dire ni concevoir, les a faites comme il l'a voulu, donnant à tous les êtres leur forme, leur ordonnance et le commencement de leur création, procurant aux êtres spirituels une nature spirituelle et invisible, aux êtres supracélestes une nature supracéleste, aux Anges une nature angélique, aux êtres doués d'une âme une nature psychique, aux poissons une nature aquatique, aux êtres tirés de la terre une nature tirée de la terre, bref, procurant à tous les êtres la nature qui leur convenait : et toutes ces créatures, c'est par son infatigable Verbe qu'il les a faites<sup>2</sup>.

2, 4. a. cf. HERMAS, Pasteur, Mand. 1.

68 2, 5. Proprium est enim hoc Dei supereminetiae, [Hv 256]  
 non indigere aliis organis ad conditionem eorum quae  
 fiunt, et idoneus est et sufficiens ad formationem 8  
 omnium proprium eius Verbum, quemadmodum et  
 72 Iohannes Domini discipulus ait de eo : *Omnia per ipsum  
 facta sunt, et sine ipso factum est nihil*<sup>a</sup>. In omnibus  
 autem est et hic qui est secundum nos mundus. Et hic  
 ergo a Verbo eius factus est, sicut Scriptura Geneseos 12  
 76 dicit omnia quae sunt secundum nos fecisse Deum per  
 Verbum suum<sup>b</sup>. Similiter autem et David exsequitur :  
*Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata  
 sunt*<sup>c</sup>. Cui igitur magis credemus de mundi fabricatione, 16  
 80 hisne qui praedicti sunt haereticis sic fatua et inconstan-  
 tia garrientibus, an discipulis Domini et fidei famulo  
 Dei<sup>d</sup> Moysi et prophetarum? Qui et primo genesim mundi  
 enarrauit, dicens : *In principio Deus fecit caelum et  
 84 terram*<sup>e</sup>, et deinceps reliqua omnia, sed non Dii neque 20  
 Angeli.

2, 6. Quoniam autem hic Deus est Pater Domini  
 nostri Iesu Christi, et de hoc Paulus apostolus dixit :  
 88 *Vnus Deus Pater, qui super omnes et per omnia et in* Hv 257  
*omnibus nobis*<sup>a</sup>. Iam quidem ostendimus unum esse  
 Deum; ex ipsis autem apostolis et ex Domini sermonibus  
 adhuc ostendemus. Quale est enim, prophetarum et

2, 70 idoneus] + [i.e. λόγος] Hv iuxta Gra.<sup>m</sup> Mass.<sup>n</sup> Sti.<sup>n</sup> || est  
 om. A (suppl. s.l. A<sup>o</sup>) || 78-79 et creata sunt om. C (suppl. mg.  
 C<sup>o</sup>) || 79 credens S || 82 et<sub>1</sub> om. A || et<sub>2</sub> om. Qe || genesi Sa (-sim  
 Sb) || 83-84 enarrauit — omnia om. Sb (habet Sa) || 83 nar-  
 raut ε || deus om. V || fecit deus ∞ AQSε Feu. Gra. || 85 angeli]  
 + caput III cum titulo infra 93 rescripto (praefer uar. deiectioni) ε  
 de cap. et tit. CV u. infra 93 || 87 de hoc : ideo V Feu.<sup>ms</sup> Mass.  
 Sti. || 88 qui] + est ε Feu. || et<sub>1</sub>] + ipse CV || 91 ostendimus C ||  
 enim est ∞ ε edd.

2, 5. C'est en effet le propre de la suréminence de  
 Dieu de n'avoir pas besoin d'autres instruments pour  
 créer ce qui vient à l'existence; son propre Verbe  
 suffit pour la formation de toutes choses<sup>1</sup>, comme  
 Jean, le disciple du Seigneur, le dit de lui : « Toutes  
 choses ont été faites par son entremise, et, sans lui,  
 rien n'a été fait<sup>a</sup>. » Dans ce « toutes choses » est inclus  
 notre monde; il a donc, lui aussi, été fait par le Verbe  
 de Dieu. Et c'est ce qu'atteste le Livre de la Genèse,  
 qui dit que Dieu a fait par son Verbe tout ce que  
 renferme notre monde<sup>b</sup>. David dit pareillement :  
 « Il a dit, et ils ont été faits; il a commandé, et ils ont  
 été créés<sup>c</sup>. » A qui donc ferons-nous davantage confiance  
 dans cette question de la production du monde? aux  
 hérétiques susdits, qui ne profèrent que sottises et  
 incohérences, ou aux disciples du Seigneur et à ce  
 fidèle serviteur<sup>d</sup> et prophète de Dieu que fut Moïse?  
 Celui-ci a commencé par raconter l'origine du monde,  
 en disant : « Au commencement Dieu » — et non pas  
 des Dieux ni des Anges — « fit le ciel et la terre<sup>e</sup> »,  
 et ensuite tout le reste.

2, 6. Et que ce Dieu soit le Père de notre Seigneur  
 Jésus-Christ, cela aussi l'apôtre Paul l'a dit : « Il n'y a  
 qu'un seul Dieu, le Père, qui est au-dessus de tous, qui  
 agit par tous et qui est en nous tous<sup>a</sup>. » Déjà nous  
 venons de montrer qu'il n'y a qu'un seul Dieu, mais  
 nous le montrerons encore par les écrits des apôtres  
 eux-mêmes et par les paroles du Seigneur. Car que  
 serait-ce si, délaissant les paroles des prophètes, du

2, 5. a. Jn 1, 3 || b. cf. Gen. 1, 3.6.9.11.14.20.24.26 || c. Ps. 32, 9 ;  
 148, 5 || d. cf. Nomb. 12, 7. Hébr. 3, 5 || e. Gen. 1, 1

2, 6. a. Éphés. 4, 6

92 Domini et apostolorum relinquentes nos uoces, adten- 4 [14<sup>v</sup> 257]  
dere his nihil sani dicentibus?

3. 1. Instabilis igitur qui est secundum eos Bythus,  
et id quod est huius Pleroma, et Marcionis Deus. Siqui-  
dem, quemadmodum dicunt, extra se habet subiacens 8  
4 aliquid quod uacuum et umbram uocant, et uacuum  
hoc maius Pleromate ipsorum ostenditur. Instabile est  
autem et hoc dicere, infra se omnia continente eo, ab  
altero quodam fabricatam esse conditionem. Oportet  
8 enim illos necessarie uacuum aliquid et informe confi- 12  
teri, in quo fabricatum est hoc quod est uniuersum,  
infra spiritale Pleroma; et informe hoc, utrum praes-  
ciente Propatore quae in eo futura erant, ex studio sic  
12 reliquisset, an ignorante? Et si quidem ignorante, iam 16  
non omnium erit praescius Deus. Sed ne quidem causam  
reddere habebunt, propter quam rem locum hunc tempo-  
ribus tantis otiosum sic reliquit. Si autem praescius et  
16 mente contemplatus est eam conditionem quae in eo  
loco futura esset, ipse fecit eam qui etiam praeformauit 20  
eam in semetipso.

3. 2. Quiescant igitur dicere ab alio factum esse  
20 mundum : simul enim ac mente concepit Deus, et  
factum est hoc quod mente conceperat. Nec enim possi-

2, 92-93 adtendere] + autem S || 93 sane V AQS || dicentibus]  
+ in quoniam inuisibilis quidem est pater sed non incogni-  
tus neque ignorare eum quidem (quidam V) poterant angeli (an-  
geli om. V) licet plurimum deorsum subiecti essent ab eo CV  
de cap. et lit. e u. supra 85

3, 1 bithus S || 2 et<sub>1</sub> om. Mass. Sti. || 4 umbras Q || 5 magis  
Feu.<sup>90</sup> Feu.<sup>76ix</sup> (maius Feu.<sup>76mg</sup>) || 6 se om. CV || 8 necessarie  
codd. e : -rio edd. || 9 est<sub>1</sub> : sit S || 10 spiritali C || informet Q || 10-11  
praesciente AQS Gra. Hv : sciente CV e Feu. Mass. Sti. || 11 pro-  
patorum : et prop- AQS e || 12 si quidem : sic idem Q || 13 non]  
+ erit cancellat. V || ne quidem : nec quidem e nec idem Q

Seigneur et des apôtres, nous faisons fond sur ces  
gens qui ne disent rien de sensé<sup>1</sup>?

### 3. Un « vide » dans lequel aurait été fait le monde

3. 1. Absurde donc est leur Abîme avec son Plérôme,  
ainsi que le Dieu de Marcion. En effet, si, comme ils  
disent, il existe en dehors de lui quelque chose de sous-  
jacent qu'ils dénomment « vide » et « ombre », ce « vide »  
même s'avère plus grand que leur Plérôme. Par ailleurs,  
il est également absurde de prétendre que, le Plérôme  
contenant tout à l'intérieur de lui-même, un autre  
aurait créé le monde. Car ils doivent alors nécessaire-  
ment admettre, à l'intérieur du Plérôme pneumatique,  
un lieu vide et informe en lequel aurait été créé cet  
univers. Mais, lorsqu'il laissait délibérément tel quel  
ce lieu informe, le Pro-Père savait-il d'avance ce qui  
devait y être fait, ou l'ignorait-il? S'il l'ignorait,  
il ne sera plus le Dieu qui connaît d'avance toutes  
choses, et les hérétiques ne seront même pas capables  
de donner la raison pour laquelle il a laissé ce lieu si  
longtemps inoccupé. Si, au contraire, il est Celui qui  
connaît tout d'avance et s'il a conçu en son esprit  
la création qui devait être faite un jour en ce lieu,  
alors c'est lui-même qui l'a faite, après l'avoir d'abord  
préformée en lui-même.

3. 2. Qu'ils cessent donc de dire qu'un autre a fait  
le monde, car, à l'instant même où Dieu l'a conçu  
en son esprit, ce qu'il concevait est venu à l'existence.

|| 15 reliquid C AQ || praescius] + est Qe Feu. Gra. Mass. Hv ||  
17 futura esset loco ∞ S || esset : est et A || etiam : et e || 20 con-  
cepit S Sti.<sup>n</sup> : coepit C cepit V AQe edd.

bile erat alium quidem mente concipere, alium uero [Hv 257]  
 facere quae ab illo mente concepta fuerant. Sed aut 24  
 24 aeternum mundum mente concepit secundum eos  
 haereticos Deus, aut temporalem : quae utraque incre-  
 dibilia. Sed si quidem aeternum eum mente concepit  
 et spiritalem et | inuisibilem, talis et factus fuisset. Si Hv 258  
 28 autem talis qualis est, et ipse fecit eum talem, qui talem  
 quidem mente conceperat; aut in praesentia Patris uoluit  
 esse eum secundum mentis conceptionem talem, et  
 compositum et mutabilem et transeuntem. Cum autem 4  
 32 sit talis, qualem Pater deformauerat apud semetipsum,  
 dignam esse Patris fabricationem. Quod autem a Patre  
 uniuersorum mente conceptum est et praeformatum sic,  
 quemadmodum et factum est, labis esse dicere fructum 8  
 36 et ignorantiae prolationem, magnae blasphemiae est.  
 Erit enim secundum illos Pater omnium secundum suam  
 mentis conceptionem in pectore suo labis emissiones et  
 ignorantiae fructus generans : quae enim mente conce-  
 40 perat, haec et facta sunt. 12

4, 1. Causa igitur quaerenda est huiusmodi disposi-  
 tionis Dei, sed non fabricatio mundi altero adscribenda;  
 et ante praeparata omnia dicenda sunt a Deo ut fierent  
 4 quemadmodum et facta sunt, sed non umbra et uacuitas 16  
 confingenda est. Ceterum, unde uacuitas? Quaeretur

3, 22 alium<sub>2</sub> : aliud Q || 23 sed aut : si autem AS || 24 mente  
 mundum ∞ V || 25-26 credibilia V || 27 inuisibilem S Gra.<sup>n</sup>  
 Mass.<sup>n</sup> Sti.<sup>n</sup> : uisibilem cell. e edd.<sup>ux</sup> || talis om. A (suppl. s.l. A<sup>1</sup>)  
 || 28 qui talem : qualem S || 29 uoluit e edd. praeter Gra. : uolunt  
 codd. Gra. || 30 eum esse ∞ CV || 32 adformauerat S || 33 dignum  
 AQe || fabricatione e Feu. || 35 labis : lapis C labiis C<sup>2</sup>V || 37  
 suae S || 38 conceptione Q || labis : lapis C labiis Q<sup>oo</sup> || emis-  
 sionis AQSe || 40 et om. V Feu. Gra. || sunt] + caput III cum  
 titulo infra 4, 24 rescripto (praeter uar. subillis pro instab-) e de  
 cap. et lit. CV u. infra 4, 24

4, 1 est om. V (suppl. s.l. V<sup>2</sup>) || 2 altero C AQe : alteri V S edd. ||

Il n'était pas possible, en effet, qu'un premier être  
 conçût en son esprit et qu'un autre fit ce qu'avait  
 conçu le premier. Mais de deux choses l'une : ou c'est  
 un monde éternel qu'a conçu en son esprit le prétendu  
 Dieu des hérétiques, ou c'est un monde temporel.  
 Les deux suppositions sont pour eux inacceptables.  
 Si c'était un monde éternel, pneumatique et invisible  
 que ce Dieu avait conçu en son esprit, le monde aurait  
 été fait tel. Si, au contraire, le monde est tel qu'il est,  
 c'est que ce Dieu-là même l'a fait tel, après l'avoir  
 d'abord conçu tel en son esprit ; ou, si l'on préfère,  
 c'est que le Père a voulu que le monde fût en sa présence  
 tel exactement qu'il l'avait conçu en son esprit, c'est-  
 à-dire composé, changeant et transitoire<sup>1</sup>. Mais, si  
 le monde est tel que le Père l'avait préformé en lui-  
 même, pleinement valable est la création du Père.  
 Appeler « fruit de déchéance » et « produit d'ignorance »  
 ce qui a été conçu en esprit par le Père de toutes choses  
 et préformé par lui tel exactement qu'il a été fait,  
 c'est là un énorme blasphème. En effet, selon eux,  
 le Père de toutes choses, conformément à la conception  
 de son esprit, aura engendré en son propre sein des  
 « fruits de déchéance » et des « produits d'ignorance » :  
 car, ce qu'il avait conçu en son esprit, c'est cela même  
 qui a été fait.

4, 1. Il faut donc chercher la cause d'une telle  
 « économie » de Dieu, mais il ne faut pas, pour autant,  
 mettre sur le compte d'un autre la production du  
 monde<sup>2</sup>. Il faut également dire que toutes choses ont  
 été préparées par Dieu pour être faites de la manière  
 dont elles ont été faites, mais il ne faut pas inventer  
 de toutes pièces une « ombre » et un « vide ». Au reste,  
 d'où viendrait-il, ce « vide » ? A-t-il été, lui aussi, émis

3 omnia praeparata ∞ A || 4 non : ne S || 5 confingenda — uacuitas  
 om. AQSe || confingenda edd. : confring- CV

utrum ab omnium Patre et prolatore secundum eos et [Hv 258]  
 ipsum prolatum, et est aequale honore et cognatum  
 8 reliquis Aeonibus, forte autem et antiquius ipsis. Si  
 autem ab eodem emissum est, simile est ei qui emisit 20  
 et his cum quibus emissum est. Necessitas ergo erit omni  
 modo et Bythum ipsorum cum Sige uacuo similem esse,  
 12 hoc est uacuum esse, et | reliquos Aeonas, cum sint Hv 259  
 uacui fratres, uacuum et substantiam habere. Si autem  
 non est emissum, a se natum est et a se generatum est  
 et aequiperans in tempore ei qui est secundum eos Bytho  
 16 omnium Patri, et sic eiusdem naturae et eiusdem honoris 4  
 erit uacuum ei qui est secundum eos omnium Patri.  
 Oportet enim illum aut emissum esse ab aliquo, aut a se  
 generatum et a se natum esse. Sed si quidem emissum  
 20 est uacuum, uacuum et prolator est Valentinus, uacui et 8  
 sectatores eius; si autem non prolatum est sed a se  
 generatum est, et simile est et fraternum et eiusdem  
 honoris id quod est uacuum ei Patri qui praedicatus est  
 24 a Valentino, antiquius autem et multo ante existens  
 et honorificentius reliquis Aeonibus ipsius Ptolomaei 12  
 et Heracleonis et reliquis omnibus qui eadem opinantur.

4, 6 eos om. QS || 7 aequale S (u. not. iustif) : aequalis (qualis V) CV<sup>2pc</sup> AQe edd. || 8 reliquis om. C (suppl. s.l. C<sup>2</sup>) || ipsis om. Q || 9 est emissum ∞ S || 11 bytum V Q bithum S || eorum A || syge QS || 13 uacui : uacuae C (-ui C<sup>2</sup>) uacua Q || 15 aequiperans CV A : -parans QSe edd. || bitho S || 16 pater S || sic : syge S || 17 pater S || 18 aut emissum A edd. : autem missum CV emissum QSe || 20 uacuum AQSe : a cuius C cuius V || est, om. S || 23 pater S || praedicatus S : praedictus cett. ε edd. || 24 ualentino] + in quoniam instabilis (insitabilis V) est pleroma ualentinorum CV de cap. et lit ε u. supra 3, 40 || autem :

par celui qu'ils appellent le Père et le Principe émetteur de toutes choses, en sorte qu'il ait le même rang d'honneur que les autres Éons et leur soit apparenté, et qu'il soit peut-être même plus ancien qu'eux? Mais, s'il a été émis par le même Père qu'eux, il est semblable à celui qui l'a émis et à ceux avec lesquels il a été émis<sup>1</sup>. Il faudra donc de toute nécessité que leur Abîme, aussi bien que leur Silence, soit semblable au vide, c'est-à-dire vide lui-même, et que les autres Éons, étant les frères du vide, aient aussi une substance vide. Si, au contraire, ce « vide » n'a pas été émis, il est né de lui-même, il existe par lui-même et il est égal, en durée, à celui qu'ils appellent l'Abîme et le Père de toutes choses. Ainsi le vide sera de même nature et de même rang d'honneur que celui qui est pour eux le Père de toutes choses<sup>2</sup>. Car il n'y a pas d'autre alternative : ou bien ce « vide » a été émis par quelque autre chose ; ou bien il existe par lui-même, il est né de lui-même. Mais encore une fois : si ce « vide » a été émis, vide aussi est celui qui l'a émis, à savoir Valentin, vides aussi ses sectateurs ; que s'il n'a pas été émis, mais existe par lui-même, il est semblable au Père prêché par Valentin, il est son frère, il possède le même rang d'honneur : il est donc plus vénérable, de beaucoup antérieur et plus digne d'honneur que tous les autres Éons de Ptolémée et d'Héracléon eux-mêmes et de tous ceux qui pensent comme eux<sup>3</sup>.

enim A || multos C || 25 ptolomaei S : phtolo- C tholo- V stolo- AQ ptole- ε edd. || 26 et, om. QS || heracleonis V ε : eracle- C S heracii- A radeonis Q

4, 2. Si autem et aporiati in his confiteantur continere [Hv 259]  
 28 omnia Patrem omnium et extra Pleroma esse nihil, nam  
 necessitas est omni modo definiri eum et circumscribi 16  
 ab aliquo maiore, et id quod extra et quod intus dicere  
 eos secundum agnitionem et ignorantiam sed non secun-  
 32 dum localem distantiam, in Pleromate autem uel in his  
 quae continentur a Patre facta a Demiurgo aut ab 20  
 Angelis quaecumque et facta scimus, contineri ab inenar-  
 rabili Magnitudine uelut in circulo centrum aut uelut  
 36 in tunica maculam : primo quidem qualis erit Bythus  
 sustinens in sinu suo maculam fieri et permittens in suis  
 alterum quendam condere uel proferre praeter suam 24  
 mentem ? Quod quidem indecibilitatem uniuerso Plero-  
 mati adferre inciperet, cum posset ab initio abscidere  
 labem | et eas quae ab eo initium acceperunt emissiones, Hv 260  
 neque <in> ignorantia neque in passione neque in labe  
 constitutionem creationis permittere accipere. Qui enim  
 44 postea emendat labem et uelut maculam emundat  
 [labem], multo prius poterat obseruare ne quidem 4  
 initio in suis fieri talem maculam. Vel si initio quidem  
 concessit, quoniam aliter fieri non poterant quae facta